ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FĂŬƵůƚĂ ƐƚĂǀĞďŶş

Katedra hydrauliky a hydrologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MŽĚĞůŽǀǉ ǀǉǌŬƵŵ ƉƌŽƵĚĢŶş ŶĂ ǀƚŽŬƵ ĚŽ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ

Modeling research of the inlet flow to the culvert

SƚƵĚŝũŶş ƉƌŽŐƌĂŵ͗ SƚĂǀĞďŶş ŝŶǎĞŶǉƌƐƚǀş
SƚƵĚŝũŶş ŽďŽƌ͗ VŽĚŶş ŚŽƐƉŽĚĄƎƐƚǀş Ă ǀŽĚŶş ƐƚĂǀďǇ

VĞĚŽƵĐş ƉƌĄĐĞ͗ DŽĐ͘ IŶŐ͘ AůĞƓ HĂǀůşŬ͕ CSĐ͘

JŝƎş WŝůĚƚ

Praha 2017

PƌŽŚůĂƓƵũŝ͕ ǎĞ ũƐĞŵ ƚƵƚŽ ƉƌĄĐŝ ǀǇƉƌĂĐŽǀĂů ƐĂŵŽƐƚĂƚŶĢ ƉŽĚ ǀĞĚĞŶşŵ DŽĐ͘ IŶŐ͘ AůĞƓĞ HĂǀůşŬĂ͕ CSĐ͘
Ă ƉŽƵǎŝů ũƐĞŵ k tomu pouze literaturu, ŬƚĞƌĄ ũĞ ƵǀĞĚĞŶĂ ŶĂ ŬŽŶĐŝ ƚĠƚŽ ƉƌĄĐĞ v ƐĞǌŶĂŵƵ ƉŽƵǎŝƚĠ
literatury.

V Praze dne ͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘ JŝƎş WŝůĚƚ ͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘͘

BĂŬĂůĄƎƐŬĄ ƉƌĄĐĞ JŝƎş WŝůĚƚ͕ ČVUT͕ FƐǀ

1

Anotace
TĂƚŽ ďĂŬĂůĄƎƐŬĄ ƉƌĄĐĞ ƐĞ ǌĂďǉǀĄ ĂŶĂůǉǌŽƵ ƐŽƵēŝŶŝƚĞůĞ ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚǇ ǀƚŽŬĞŵ ĚŽ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ ƉƎŝ
ƐŽƵēĂƐŶĠŵ ƉŽƐŽƵǌĞŶş ǀĞůŝŬŽƐƚŝ ǌƷǎĞŶĠ ŚůŽƵďŬǇ Ă ũĞũş ǀǌĚĄůĞŶŽƐƚŝ ŽĚ ǀƚŽŬƵ͘ AŶĂůǉǌĂ ďǇůĂ
provedena na propustku s ƓŝŬŵǉŵ ēĞůĞŵ Ă ŶĂ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ Ɛ ƉƎĞĚƐĂǌĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ ǌĂ ƉŽƵǎŝƚş ϯD
ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠŚŽ ŵŽĚĞůŽǀĄŶş͘ V ƉƌĄĐŝ ũƐŽƵ ƉŽƉƐĄŶǇ ƉƌŽƉƵƐƚŬǇ Ă ƐŽƵēĂƐŶĢ ƉŽƵǎşǀĂŶĄ metodika

ǀǉƉŽēƚƵ jejich kapacity͕ ŶĂƐƚĂǀĞŶş ƉŽƵǎŝƚĠŚŽ ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠŚŽ ŵŽĚĞůƵ Ă ǀǇŚŽĚŶŽĐĞŶş ǀǉƐůĞĚŬƽ͘

Klíčová slova
KruŚŽǀǉ ƉƌŽƉƵƐƚĞŬ͕ ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚĂ ŶĂ ǀƚŽŬƵ ĚŽ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ͕ ǌƷǎĞŶĄ ŚůŽƵďŬĂ͕ ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠ
ŵŽĚĞůŽǀĄŶş, CFD, Ansys CFX.

Annotation
This bachelor thesis is focused on analysis of a loss of energy coefficient by the inlet to the

culvert while evaluating the size of decreased depth past the inlet and its distance from it. The

analysis was performed by mathematical 3D modelling on the culvert with oblique head and

the inlet placed in front of the head. The thesis describes culverts and their current

methodology of calculation, setting of the used mathematical model and the evaluation of

results.

Keywords
Circular culvert, loss of energy by the inlet to the culvert, decreased depth, mathematical

modelling, CFD, Ansys CFX.
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Poděkování
Zde ďǇĐŚ ƌĄĚ ƉŽĚĢŬŽǀĂů DŽĐ͘ IŶŐ͘ AůĞƓŝ HĂǀůşŬŽǀŝ, CSc͘ ǌĂ ǀĞĚĞŶş Ă ŬŽŶǌƵůƚŽǀĄŶş ƚĠƚŽ ďĂŬĂůĄƎƐŬĠ
ƉƌĄĐĞ͘ VĞůŬĠ ƉŽĚĢŬŽǀĄŶş ƉĂƚƎş IŶŐ͘ EǀĢ ŠŬĂƎƵƉŽǀĠ ǌĂ ƉŽŵŽĐ Ă ƌĂĚǇ ƉƎŝ ŶĂƐƚĂǀĞŶş
ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬĠŚŽ ŵŽĚĞůƵ Ă ƚĂŬĠ ǌĂ ŬŽŶǌƵůƚĂĐŝ ēĄƐƚŝ ƉƌĄĐĞ ǌĂďǉǀĂũşĐş ƐĞ ŵĂƚĞŵĂƚŝĐŬǉŵ
ŵŽĚĞůŽǀĄŶşŵ͘ TĂŬĠ ĚĢŬƵũŝ LƵĐŝŝ VŽĚƌĄǎŬŽǀĠ ǌĂ ƉŽƐŬǇƚŶƵƚş ƉŽĚŬůĂĚƽ ƉƌŽ ǌƉƌĂĐŽǀĄŶş ĂŶĂůǉǌǇ
propustku s ƉƎĞĚƐĂǌĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ͘ DĄůĞ ďǇĐŚ ĐŚƚĢů ƉŽĚĢŬŽǀĂƚ IŶŐ͘ TŽŵĄƓŝ PŝĐŬŽǀŝ͕ PŚ͘D͘ ǌĂ
ƉŽƐŬǇƚŶƵƚĄ ĚĂƚĂ ǌ ĨǇǌŝŬĄůŶşĐŚ ŵŽĚĞůƽ Ă Dƌ͘ IŶŐ͘ PĞƚƌƵ NŽǁĂŬŽǀŝ ǌĂ ƵǎŝƚĞēŶĠ ƉƎŝƉŽŵşŶŬǇ͘

VǉƐƚƵƉǇ ǌ ƚĠƚŽ ƉƌĄĐĞ ũƐŽƵ ƐŽƵēĄƐƚş ŐƌĂŶƚŽǀĠŚŽ ƷŬŽůƵ TAČR TAϬϰϬϯϬϯϳϯ ͣ)ǀǉƓĞŶş ďĞǌƉĞēŶŽƐƚŝ Ă
ƐƉŽůĞŚůŝǀŽƐƚŝ ƉƌŽƉƵƐƚŬƽ Ɛ ŽŚůĞĚĞŵ ŶĂ ƉƎĞǀĄĚĢŶş ƉŽǀŽĚŸŽǀǉĐŚ ƉƌƽƚŽŬƽ͞ ƎĞƓĞŶĠŚŽ ŶĂ ŬĂƚĞĚƎĞ
hydrauliky a hydrologie ʹ ČĞƐŬĠ ǀǇƐŽŬĠ ƵēĞŶş ƚĞĐŚŶŝĐŬĠ ǀ Praze ʹ FĂŬƵůƚĂ ƐƚĂǀĞďŶş͘
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1. Úvod

[…]

neodchylovaly ŽĚ ƉŽƵǎşǀĂŶǉĐŚ ǀǌŽƌĐƽ Ă ƐŽƵēŝŶŝƚĞůƽ͘ PŽƵǌĞ ũĞĚŶĂ ǀĢĐ ŶĞŬŽƌĞƐƉŽŶĚƵũĞ s ƚşŵƚŽ

ǀǉǌŬƵŵĞŵ͘ V ƉŽƵǎşǀĂŶĠ ŵĞƚŽĚŝĐĞ ƐĞ ƉŽēşƚĄ Ă ƵǀĂǎƵũĞ Ž ƐŬŽŬŽǀĠŵ ƉƎĞĐŚŽĚƵ ŵĞǌŝ ǀŽůŶǉŵ
ǀƚŽŬĞŵ Ă ǌĂŚůĐĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ. OǀƓĞŵ ŶĂ ǌĄŬůĂĚĢ ƚŽŚŽƚŽ ŵŽĚĞůŽǀĄŶş ƐĞ ŵƽǎĞ usuzovat, ǎĞ
k ƚŽŵƵƚŽ ƉƎĞĐŚŽĚƵ ĚŽĐŚĄǌş ƉŽƐƚƵƉŶĢ͘ TĞĚǇ ǎĞ ŶĞĚŽĐŚĄǌş ŬĞ ƐŬŽŬŽǀĠ ǌŵĢŶĢ ǌƷǎĞŶĠ ŚůŽƵďŬǇ
ƉƎŝ ƉƎĞĐŚŽĚƵ ǌ ǀŽůŶĠŚŽ ĚŽ ǌĂŚůĐĞŶĠŚŽ ǀƚŽŬƵ͕ ĐŽǎ ukazuje i graf (Graf 6).

UƌēĞŶş ƵŵşƐƚĢŶş ǌƷǎĞŶĠ ŚůŽƵďŬǇ ŶĞĚŽƉĂĚůŽ ǌƌŽǀŶĂ ƉŽĚůĞ ƉƎĞĚƐƚĂǀǇ. BǇů ƉƎĞĚƉŽŬůĂĚ͕ ǎĞ ũĞũş
ǀǌĚĄůĞŶŽƐƚ ŽĚ ǀƚŽŬƵ ďƵĚĞ ǌĄǀŝƐĞƚ ŶĂ ƉƌƽƚŽŬƵ. ŽĄĚŶĄ ĨƵŶŬēŶş ǌĄǀŝƐůŽƐƚ ŶĂ ƉƌƽƚŽŬƵ ƉƌŽƉƵƐƚŬĞŵ
ǀƓak nebyla nalezena. NĂ ǌĄŬůĂĚĢ ǀǉƐƚƵƉƽ ǌ ŵŽĚĞůƵ ƐĞ ĚĄ ŽēĞŬĄǀĂƚ͕ ǎĞ ǌƷǎĞŶĄ ŚůŽƵďŬĂ ƐĞ
ǀǇƐŬǇƚƵũĞ ŽĚ ǀǌĚĄůĞŶŽƐƚŝ ϭ͕ϵ ƉŽ ϯ͕ϱ ŶĄƐŽďŬƵ ƉƌƽŵĢƌƵ ƉƌŽƉƵƐƚŬƵ͘

NĞũĚƽůĞǎŝƚĢũƓş ƉĂƌĂŵĞƚƌ ǀ ƚĠƚŽ ƉƌĄĐŝ ũĞ ƐŽƵēŝŶŝƚĞů ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚǇ ʇ. U toho bylo ǀĞ ƐƌŽǀŶĄŶş
s ƚĂďƵůŬŽǀǉŵŝ ŚŽdnotami ĚŽƐĂǎĞŶŽ aǎ ĚĞƐĞƚŝŶĄƐŽďŶĠ ŽĚĐŚǇůŬǇ. Byla potvrzena domnĢŶŬa,

ŬƚĞƌĄ ǀǌŶŝŬůĂ ũŝǎ ƉƎŝ ĨǇǌŝŬĄůŶşŵ ŵŽĚĞůŽǀĄŶş͕ ǎĞ ƐŽƵēĂƐŶĢ ƉŽƵǎşǀĂŶĠ ƚĂďƵůŬŽǀĠ ŚŽĚŶŽƚǇ ũƐŽƵ
ǀĞůŵŝ ŶĂĚŚŽĚŶŽĐĞŶĠ Ă ũĞ ƚƎĞďĂ ũĞũŝĐŚ ǌƉƎĞƐŶĢŶş͘ BǇůŽ ƉŽƉƐĄŶŽ ĐŚŽǀĄŶş ƐŽƵēŝŶŝƚĞůĞ ŚůĂǀŶĢ Ƶ
propustŬƽ Ɛ ƓŝŬŵǉŵ ēĞůĞŵ Ă Ɛ ƉƎĞĚƐĂǌĞŶǉŵ ǀƚŽŬĞŵ͕ Ƶ ŬƚĞƌǉĐŚ ƐĞ ƉŽǀĞĚůŽ ǌĂĐŚǇƚŝƚ ǌĄǀŝƐůŽst

ƐŽƵēŝŶŝƚĞůĞ ŵşƐƚŶş ǌƚƌĄƚǇ na ƉƌƽƚŽŬƵ͘
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9. Přílohy

PƎşůŽŚĂ 1 TĂďƵůŬĂ ŵŝŵŽ ũŝŶĠ ƉƌŽ ŽĚĞēƚĞŶş ŬƌŝƚŝĐŬĠ ǀǉƓŬǇ ǀ ŬƌƵŚŽǀĠŵ ƉƌŽĨŝůƵ [9]