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 Jiří Wildt studuje na Fakultě stavební od roku 2013 studijní obor vodní
hospodářství a vodní stavby. Osobně jsem ho poznal při výuce předmětů Hydraulika
2 a Projekt z vodního hospodářství 1, kde patřil k nejlepším studentům.

Vzhledem k tomu, že ho problematika teoretické hydrauliky zaujala, projevil již
ve 3. ročníku zájem spolupracovat na řešení projektu TAČR, který byl věnován
hydraulice propustků. V rámci řešení se zabýval modelováním proudění na vtoku do
propustku pomocí 3D matematického modelování. Proto bylo logické, že náplň jeho
bakalářské práce byla zaměřena obdobně.

Aby zvládl náročné prostředí 3D matematického modelu ANSYS, absolvoval
mimo požadovaný rozsah výuky předmět určený především magisterským
studentům. Po jeho absolvování se již od letního semestru 3. ročníku naplno zapojil
do prací na výzkumné činnosti projektu. Náplní jeho práce bylo jednak modelování
proudění takových průtoků propustem, které nebylo možné realizovat na souběžně
prováděném výzkumu na fyzikálních modelech v hydraulické laboratoři fakulty
stavební, jednak určení průběhů hladin za vtokem do propustku při proudění
v propustku s volnou hladinou pro takové konstrukční provedení vtoku do propustku,
které neumožňovalo změřit průběhy hladin na fyzikálním modelu.

Úvodní část jeho odborné práce spočívala v přípravě výpočetní sítě tak, aby
model co možná nejvěrněji zobrazoval skutečnost a charakter proudění odpovídal
jevům dle fyzikálního modelu. Zde se ukázal jako hlavní problém zajistit dostatečné
provzdušnění vtokové části propustku, aby voda proudila na matematickém modelu
s volnou hladinou.

Diplomant věnoval rozhodující část prací kalibraci modelu. Pro jednotlivé typy
konstrukčního provedení vtoku do propustku simuloval nejprve proudění při
průtocích, které byly dobře proměřeny na fyzikálním modelu tak dlouho, až bylo
dosaženo velmi dobré shody. Takto připravený model byl pak využit pro simulace
dalších variant.

Vhledem k tomu, že uvedený projekt TAČR končil na podzim roku 2016, Jiří
Wildt dokončil naprostou většinu simulací již v tomto termínu. V rámci spolupráce na
řešení projektu byl maximálně spolehlivý. Výsledky jeho práce se objevily v hlavním
výstupu projektu, kterým byla nová certifikovaná metodika pro výpočet proudění
propustky Ministerstvem dopravy ČR.

Na letní semestr 4. ročníku mu tak zbylo jen sepsání textu bakalářské práce,
kterou zpracoval zcela samostatně. Její obsah chodil však ke mně pravidelně
konzultovat. Na mé doporučení nezahltil text práce zbytečným výplňovým textem a
soustředil se na podstatu dosažených výsledků, kterými byly závislosti součinitelů

místních ztrát na vtoku do propustku a zúžené hloubky za vtokem do propustku na
jiných veličinách.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

 V obecné kapitole 4 věnované teorii matematického modelování bych přivítal
více informací o přístupu modelu k simulaci turbulentního proudění.

 Na obrázku Graf 2 je patrný lom na průběhu konzumční křivky, prosím o
potvrzení, zda právě v bodě lomu průběhu nastává dle starších výpočetních
postupů změna režimu z volného vtoku na zatopený, obdobné platí i pro
Graf 3.

 Graf 6 by bylo pro praktické užití při řešení propustků vhodné doplnit o
vyhlazené křivky průběhů, ke zvážení se nabízí i možnost použití na
vodorovné ose bezrozměrného průtoku po vydělení odmocninou z g.

Vzhledem studentovu nadstandardnímu zájmu o problematiku, náročnému
tématu pro bakalářskou práci a hlavně cenným závěrům, které byly prezentovány
v uvedené metodice hodnotím jeho přístup známkou A-výborně.

V Praze dne 21. 6. 2017

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.